---

13 Francisco Suárez, *De legibus*, Lib. II, c. viii, 5-6, in *Opera omnia*, vol. 5, p. 117: “[...] dicendum est hanc legem naturalem esse unam in omnibus hominibus et ubique. [...] Hic occurrebat objectio, quia diversae nationes usae sunt legibus contrariis naturalibus praeceptis; ergo non est eadem lex naturae in omnibus. [...] Respondeo breviter ex D. Thoma supra, hanc legem quoad substantiam in omnibus hominibus esse unam; quoad notitiam vero non esse integram, ut sic dicam, in omnibus.”

14 Ibid., 7, p. 117-18: “Hic vero occurrebat quaestio, an haec ignorantia naturalium praeceptorum possit esse invincibilis. [...] mea sententia breviter est: prima principia ignorari non posse ullo modo, nedum invincibiliter; praecepta vero particularia quae vel per se nota sunt, vel facillime ex per se notis colliguntur, ignorari quidem posse, non tamen sine culpa saltem per longum tempus, quia et facillima diligentia cognosci possunt, et natura ipsa et conscientia ita pulsant in actibus eorum, ut non permittat inculpabiliter ignorari, et hujusmodi sunt praecepta Decalogi, ac similia.”

15 Ibid., 118: “Alia vero praecepta, quae majori indigent discursu, ignorari possunt invincibiliter, praesertim a plebe [...]”

16 Ibid.: “Videatur Corduba, Lib [2] *Quaestio.*, q. 4 et Soto 1 *De justit.*, q. 4, a. 4.”

So far, we have seen that Suárez argued that invincible ignorance cannot lead a *viator* to sin; moreover, invincible ignorance of the Decalogue is possible, albeit for a brief time. Thus, if only implicitly, Suárez contends that violations of the Decalogue by those invincibly ignorant of its precepts cannot be sinful. It would seem, therefore, that it would follow that God is able to freely offer dispensation from these moral commandments. Suárez, however, while investigating whether God, “even with his absolute power,” can give dispensation from the natural law, reaches a rather different conclusion.<sup>17</sup>

Before outlining his own position, the Doctor Eximius first carefully considers the problem at hand. There are, he states, three “orders” among the precepts of the natural law. The first order consists of the “most universal principles,” such as “do not commit evil” and “strive after the good;” the second order is made up of the conclusions immediately following from these principles, including, for example, the commandments of the Decalogue; while the third order consists of all the other precepts, which are “much farther removed from the first principles.”<sup>18</sup>

According to Suárez, there is no controversy among Catholic theologians as to whether God can give dispensation from the first principles, for it is certain that this is not the case. After all, if God were to free human beings from the most general obligation imaginable, i.e., “to do good and avoid evil,” there would be no longer a basis for any other, more specific obligations such as “do this *particular* good,” or “avoid that *specific* evil.” Accordingly, since there would not remain even a single obligation, dispensation would have

---

17 Ibid., c. xv, p. 144: “Utrum Deus dispensare possit in lege naturali etiam de absoluta potestate.”

18 Ibid., 2, p. 144: “Distinguimus tres ordines praeceptorum naturalium: quaedam sunt universalissima principia, ut ‘malum faciendum non est,’ et ‘bonum est prosequendum;’ quaedam vero sunt conclusiones immediatae, et omnino intrinsece conjunctae dictis principiis, ut praecepta Decalogi; in tertio ordine sunt alia praecepta, quae multo magis sunt remota a primis principiis, imo ab ipsis Decalogi praeceptis [...]”

become a logical impossibility.<sup>19</sup> Consequently, the main controversy – since theologians have said little about precepts of the third order – concerns whether God is able to offer dispensations from the precepts of the second order, including, therefore, from the commandments of the Decalogue.<sup>20</sup>

On this issue there are four opinions that Suárez thinks merit consideration. First, he mentions the Ockhamist position that God is not only able to give dispensation from the entire Decalogue, but also to abrogate these commandments and to replace them with their very opposites.<sup>21</sup> Suárez, however, rejects this opinion as “false and absurd,” because, among other things, it could lead to the self-contradictory situation that God could order human beings to hate him. Yet, as “obedience arises primarily from love,” to obey God is to love him; and to love God by hating him would be a self-evident impossibility.<sup>22</sup>

---

19 Ibid.: “De primis non est controversia inter auctores; nam certum est in ea non cadere dispensationem respectu hominis libere et moraliter operantis. Nam si Deus faciat ut homo careat omni operatione morali, liberum usum rationis et voluntatis impediendo, excusaretur homo ab omni lege naturali, quia nec bene nec male moraliter operari posset; tamen illa non esset dispensatio in lege naturae, sed esset impedire subjectum ne esset capax obligationis illius, sicut nunc infans non obligatur proprie lege naturali. At vero si homo relinquitur capax liberae operationis, absolvi non potest ab omnibus illis principiis legis naturae; quia, posita quaecumque dispensatione, necesse est ut illa principia sint regula honeste operandi: vel enim dispensatio facit operationem, vel carentiam ejus licitam, vel non facit. Si vero facit, necesse est ut ratio judicet hic et nunc operationem esse licitam; ergo dispensatio non potest cadere in illud principium: bonum est prosequendum [...]”

20 Ibid.: “Controversia ergo est de aliis duobus ordinibus praeceptorum, et praesertim tractatur a doctoribus de secundo; [...] de tertio pauca dicunt [...]”

21 Ibid., 3, p. 144: “Est ergo prima sententia generaliter affirmans posse Deum dispensare in omnibus praeceptis Decalogi. Quae consequenter ait non solum posse Deum dispensare, sed etiam abrogare totam illam legem [...] Ex quo tandem concludit non solum posse Deum haec non prohibere, sed etiam praecipere ut fiant [...] Haec fuit sententia Ocham in 2, q. 19, ad 3 dubium, quem sequitur Petrus de Aliaco in 1, d. 74 [...]”

22 Ibid., 4-5, 144-45: “Haec vero sententia tanquam falsa et absurda a reliquis theologis rejicitur. [...] Unde a fortiori constat multo majus absurdum esse dicere, posse Deum homini praecipere ut ipsummet Deum odio habeat, quod plane sequitur ex illa sententia. [...] esset ibi quaedam contradictio: nam obedire Deo est quidam virtualis amor ejus, et obligatio ad obediendum praesertim nascitur ex amore; ergo repugnat obligari ex praecepto ad ipsummet Deum odio habendum.”

Suárez is likewise “displeased” by Scotus’ position that God is able to freely offer dispensation from the commandments of the second table. According to the Doctor Eximius, at least, it would follow from this opinion that these precepts only came into force among God’s chosen people after they were revealed to Moses and, moreover, that these rules would not obligate any of the other nations as the Mosaic law had not been given to them.<sup>23</sup> Suárez also rejects the third opinion, essentially a variation on the second that had been espoused by Durandus and Major. Like Scotus, the latter two had distinguished between the negative obligations of the first table and the positive commandments of the second. Major, however, did not satisfactorily prove his position, Suárez finds, but merely “assumed everything.” Durandus, who had argued that the commandments of the first table – in contrast to those of the second – expressed humankind’s direct indebtedness to God, had drawn an irrelevant distinction. There is no intrinsic reason, Suárez concludes, why the measure of indebtedness of a *viator* would influence God’s ability or inability to give dispensation from the established moral order.<sup>24</sup>

---

23 Ibid., 6-9, 145-46: “Secunda sententia est Scoti in 3, d. 37, q. un., quem ibi sequitur Gabriel quaestione prima, articulo secundo, et refert etiam ibidem Almainus, distinguitque inter praecepta primae et secundae tabulae. Primae tabulae dicuntur tria praecepta Decalogi, quae versantur circa Deum; de quibus sentit duo prima, quae negativa sunt, esse indispensabilia; tertium autem, quatenus involvit circumstantiam Sabbati, et dispensabile et abrogabile fuisse [...] quatenus vero absolute continet affirmativum praeceptum cultus divini, dubitat an dispensabile sit [...]. Praecepta secundae tabulae dicuntur reliqua septem, et in universum omnia quae circa proximos vel creaturas versantur, de quibus omnibus sentit Scotus dispensabilia esse. [...] mihi valde displicet haec sententia. Primo enim, si praecepta secundae tabulae non essent legis naturae, ante legem per Moysen datam non obligassent homines ex vi solius rationis naturalis, quia per illam non poterat constare de speciali prohibitionem divinam, si ratio non ostendebat in actibus intrinsecam malitiam. Unde etiam post datam legem illa praecepta moralia non obligassent gentes pro quibus lex Moysi data non erant, imo nec nunc quoad nos suam vim retinerent, quia omnia praecepta, quatenus fuerunt positiva illius legis, cessarunt.”